~~Jg/~2oa~

£ ~

Exmo. Senhor
Presidente da Assembleia Municipal de
Torres Vedras
Dr. José Augusto de Carvalho

si comunicação vi referência ni referência n.° de ofício Data
~.‘(b’( K-~jHN ‘111

Assunto: Pacto dos Autarcas Para a Energia e Clima — Revisão das metas 2050

Levo ao conhecimento de V. Exa. que a câmara em sua reunião de 31/05/2021, considerando

que:

1. O Pacto dos Autarcas para o Clima e Energia é uma iniciativa da Comissão Europeia onde os

signatários se comprometem a levar a cabo ações que apoiem a implementação de soluções corri

vista a alcançar a meta de redução de emissão de gases com efeito de estufa da União Europeia.

2. Este compromisso formal é traduzido em medidas e projetos concretos, nas áreas da eficiência

energética e da utilização de energias renováveis, aceitando os signatários reportarem e ser

monitorizados relativamente à execução dos seus Planos de Ação para a Energia Sustentável e

Clima (SECAP).

3. O Município de Torres Vedras é signatário do Pacto de Autarcas desde 17/12/2010, tendo

elaborado o Plano de Ação da Energia Sustentável em julho de 2013 (atualmente em processo de

revisão).

4. Erri outubro de 2015 a ComIssão EuropeIa lançou o Pacto de Autarcas integrado para o Clima e

Energia assente em três pilares: mitigação, adaptação e acesso a energia segura, sustentável e a

um preço razoável, tendo os signatários, que anteriormente se haviam comprometido com os

objetivos de 2020 e/ou da iniciativa Mayors Adapt, sido convidados a retificar novamente os

objetivos de 2030, considerando a redução de pelo menos 40% de emissões de C02 até 2030.

5. O Município de Torres Vedras procedeu à retificação das metas de 2030 do novo Pacto dos

Autarcas, aprovadas pela Assembleia Municipal de 12/12/2017.

6. Em abril de 2021, o Pacto dos Autarcas para o Clima e Energia procedeu a renovação dos seus

compromissos, em linha com a Lei do Clima, visando atingir a neutralidade climática em 2050.

7. O compromisso já se encontra disponível para assinatura pelos signatários, baseando-se numa

lógica de ação que envolve os seguintes passos: Compromisso, Empenho, Atuação e Trabalho

1/2
Câmara Municipal de Torres vedras
Apartado 131 2564-910 Torres Vedras
Av. 5 de outubro 2560-270 Torres Vedras
ttf. +351 261 310 400 fax: ÷351 261 310 401
www.cm-tvedras.pt gerat€’cm-tvedras.pt

~1
em Rede, assente em três pilares fundamentais: mitigação (neutralidade climática em 2050),

adaptação às alterações climáticas e combate à pobreza energética, com vista a uma transição

justa.

E, atendendo a que se iniciou recentemente a elaboração do Plano de Ação para a Energia

Sustentável e Clima e que o Município de Torres Vedras tem como o objetivo antecipar a

Neutralidade Climática, deliberou aprovou a revisão dos compromissos do Pacto dos Autarcas,

enunciados no documento anexo.

Com os melhores cumprimentos.

A Presidente da Câmara Municipal,

Laura Maria Jesus Rodrigues

Anexo: 1 documento
AV

Câmara Muritdpal de Torres Vedras
Apartado 131 2564-910 Torres Vedras
Av. 5 de outubro 2560-270 Torres Vedras
t(f. +351 261 310 400 fax: +351 261 310 401
www.cm-tvedras.pt gerat@cm-tvedras.pt

* /v

APRESENTADO
Em reunião de ? 9/ fl~5~bQ~[ INFORMAÇÃO j PARECER

AChefe~~~sádminislrafiva,

DESPACHO:

À ~ ~

Laura Rodrigues, Marta Rodrigues,
Presidente Chefe da Divisão de Ambiente e Sustentabilidede

1 05/2021 12/05/2021

De: Marta Rodrigues, Divisão de Ambiente e Sustentabilidade

Para: Laura Rodrigues, Presidente da Câmara

CIC:

N.° processo: Info DAS 44/2021 Data: 12/05/2021

Assunto:

Pacto dos Autarcas para a Energia e Clima — Revisão das metas 2050

Considerando que:

1. O Pacto dos Autarcas para o Clima e Energia é urna iniciativa da Comissão Europeia

onde os signatários se comprometem a levar a cabo ações que apoiem a

implementação de soluçõe~ com vista a alcançar i meta de redução de en~issão de

gases com efeito de estufa da União Europeia.

2 Este compromisso formal é traduzido em medidas e projetos concretos, nas áreas da

eficiáncia energética e da utilização de energias renovãveis, aceitando os signatários

reportarem e ser monitorizados relativamente à execução dos seus Planos de Ação

para a Energia Sustentável e Clima (SECAP).

3. O Município de Torres Vedras é signatário do Pacto de Autarcas desde 17/12/2010,

tendo elaborado o Plano de Ação da Energia Sustentável em julho de 2013

(atualmente em processo de revisão).

4. Em outubro de 2015 a Comissão Europeia lançou o Pacto de Autercas integrado para o

Clima e Energia assente em três pilares: mitigação, adaptação e acesso a energia

segura, sustentável e a um preço razoável, tendo os signatários, que anteriormente se

haviam comprometido com os objetivos de 2020 e/ou da iniciativa Mayors Adapt, sido

convidados a retificar novamente os objetivos de 2030, considerando a redução de

pelo menos 40% de emissões de C02 até 2030.

S Torres Vedras
1/2

INFORMAÇÃO J PARECER

5. O Município de Torres Vedras procedeu à retificação das metas de 2030 do novo Pacto

doa Autarcas, aprovadas pela Assembleia Municipal de 12/12/201 7.

6. Em abril de 2021, o Pacto dos Autarcas para o Clima e Energia procedeu a renovação

dos seus compromissos, em linha com a Lei do Clima, visando atingir a neutralidade

climática em 2050.

7. O compromisso já se encontra disponível para assinatura pelos signatários (cf anexo),

baseando-se numa lógica de ação que envolve os seguintes passos: Compromisso,

Empenho, Atuação e Trabalho em Rede, assente em três pilares fundamentais:

mitigação (neutralidade climática em 2050), adaptação às alterações climáticas e

combate à pobreza energética, com vista a uma transição justa.

Face ao exposto, atendendo a que se iniciou recentemente a elaboração o Plano de Ação para

a Energia Sustentável e Clima e que o Município de Torres Vedras tem como o objetivo

antocipar a Neutralidade Climática, considera-se este o momento oportuno para rever os

compromissos do Pacto dos Autarcas, enunciados no documento anexo.

Em concordância deverá proceder-se à assinatura do Novo Pacto (em anexo) e submeter a

sua aprovação em sede de Reunião de Câmara.

À Consideração Superior,

Raquel Lopes

Anexo: Pacto dos Autarcas — revisão metas 2050

~ Torres Vedras
L~M 2/2Câmara MunIcipal

APRESENTADO
Em reunian de ~3j ic~’&Q2Á

141 ~ _feivis~od~nis5~va

Covenant of Mayors — Europe

Stepping up action for a fairer, climate-neutral Europa

We, Mayors from ali over Europa, hereby step up our climate ambitions
and commit to delivering action at the pace that science dictates, in a
joint effort to keep global temperatura rise below 15°C - the highest
ambition of the Paris Agreement.

For years already, cities have been turning climate and environmentai
challenges into opportunities. Time has come to make it the
overarching priority.

As signatories to the Covenant of Mayors - Europa, we commit to taking
everyone on this journey. We will make sura that our policIes and
programmes wHl leave no one and no placa behind.

The transition to a climate-neutrai Europa wiil have impacts in alI areas of
our societies. As local leaders, we must keep a watchful eye on those
impacta to ensure fairness and inclusiveness. We can only envisage a
transition that is fair, inclusive and respectful of tia citizens of the
world, and of our planet’s resources.

Our vision is that, by 2050, we will ali be living in decarbonised and
resillent chies with access to affordable, secura and sustainable
energy. As part of the Covenant of Mayors - Europa movement, we will
continue to (1) reduce greenhouse gas emissions on our territory, (2) increase
reÉilience and prepare forthe adverse impacts of climate change, and (3) tackle
energy poverty as one key action to ensure a just transition.

We are fully aware that ali EU Member States, regions and cities are at
different stages in their transition and each have their own resources to
respond to the ambitions set out in the Paris Agreement. We acknowledge
once again our collective responsibility to tackle the climate crisis. lhe
numerous challenges require a strong policy response at ali leveis of
governance. The Covenant of Mayors - Europa is, before anything elsa,
a movement of comrnitted Mayors who share local solutions and
inspire each other in the view to achieve this vision.

We commit to doing our share by undertaking the foilowing actions:

1. COMMIT to setting mid- and long-term targets, consistent with the
EU objectives, and at least as arnbitious as our national targets.
Our goal will bato achieve chmate neutrality by 2050. Considering
the current climate emergency, we will make climate action our
priority and communicate it to our citizens.

2. ENGAGE our citizens, businesses and governments at ali leveis
in the implementation of this vision and in thetransformation ofour

a
Covenait ofMayors

•ÁE~í~ for Cliniate & Ene gy
UR. o E

social and economíc systems. We aim to develop a local climate
pact with ali the players who will heip us reach those objectives.

3. ACT, now and together, to get on track and accelerate the
necessary transition. We wiil develop, impiement and report -

within the estabFshed deadlines, an action plan te reach our
targets. Our plans wlll inciude provisions on how to mitigate and
adapt to climate change, while remaining inclusive.

4. NETWORK with feliow Mayors and local leaders, in Europe and
beyond, te get inspiration from each other. We wili encourage
them to join us in the Global Covenant of Mayors movement,
wherever they are in the world, would they embrace the objectives
and vision described herein.

We, signatories to the Covenant aí Mayors - Europe, affirm that we can
take steps today (Commit, Engage, Act, Network) te ensure the well
being of present and future generations. Together, we will work te turn our
vision into reality.

We count on the support of our national governments and the European
institutions te provide policy, technical and financial resources that fit the
leveI of our ambitions. -

Laura Maria Jesus Rodrigues

Mandated hy the Municipal Council, by Dispatch n.o 3111 on
1110512021.

OrHCIAL SIGNATuRt

Câmara Municipal de Torres Vedras, 1w. 5 de outubro, 2560-270

Torres Vedras

Laura Rodrigues f laurarodrigues©crn4vedras,pj +351 261 320 701

The Covenant of Mayors - Furope Offioe is funded by the Europeari Con,mbsion.

© Europearj linion, 2021.

Paitofthe ~rS~f’3 GLOSALCOVENANT
ø MRVOflS[pr
CLIMAT~~SN~RC-Y